
 

 

Komise navrhuje opatření na řešení dlouhodobé nezaměstnanosti 
 

Klíčovým prvkem bude integrovaný přístup a individuální cesta zpět na trh práce 

Komise zveřejnila 17. 9. 2015 plánované doporučení „Integrace dlouhodobě nezaměstnaných na trh 

práce“ (KOM(2015) 462), jehož cílem je pomoci členským státům vyrovnat se s fenoménem 

dlouhodobé nezaměstnanosti a v souladu s principem subsidiarity a proporcionality jim nabídnout 

flexibilní a komplexní rámec a návod pro modernizaci a reformní procesy na národní úrovni.  

Nezaměstnanost v EU má sice klesající tendenci, ale nezaměstnanost některých skupin občanů 

zůstává stále vysoká, jedná se zejména o mladé lidi a dlouhodobě nezaměstnané. Dlouhodobá 

nezaměstnanost (nezaměstnanost trvající déle než rok) se od roku 2007 zdvojnásobila. V současné 

době je v EU 12,1 milionů dlouhodobě nezaměstnaných, to činí 5 % aktivní populace EU, 62 % z nich 

je přitom nezaměstnaných více než dva roky. 

Doporučení Komise vychází z výsledků veřejné konzultace, která probíhala od února do května 2015 a 

ze které vyplynulo, že řada dlouhodobě nezaměstnaných již vypadla z registrace veřejných služeb 

zaměstnanosti, ty se soustředí především na nezaměstnané ještě pobírající dávky v nezaměstnanosti, 

chybí cílená opatření na aktivaci dlouhodobě nezaměstnaných, dlouhodobě nezaměstnaní se 

jednoduše přesunou z dávek v nezaměstnanosti do sociálních dávek, programy pro nezaměstnané 

neodpovídají potřebám zaměstnavatelů, chybí podpora pro malé a střední podniky a pobídky pro 

zaměstnavatele. 

Toto všechno hodlá Evropská komise napravit, sází na komplexní a integrovanou spolupráci všech 

aktérů a institucí trhu práce, individuální a cílený přístup k dlouhodobě nezaměstnaným a 

přesměrování alokovaných zdrojů. Dokument nepředpokládá vytvoření zvláštního finančního 

nástroje na podporu iniciativy (jako tomu bylo v případě záruky pro mládež).  

Klíčovým prvkem balíčku návrhů, který využívá zkušenosti z implementace záruk pro mladé, je tzv. 

dohoda o integraci do pracovního procesu (Job integration agreement). Tato dohoda bude sestávat 

z na míru šité  nabídky intervencí kombinujících opatření různých organizací (služeb zaměstnanosti, 

vzdělávacích organizací, sociálních služeb) s jasným zadáním společných práv a povinností. Tento 

integrovaný přístup bude respektovat potřeby a schopnosti dlouhodobě nezaměstnaných a aplikovat 

opatření dostupná na národní úrovni (asistence při hledání zaměstnání, vzdělávání a odborná 

příprava, jazyková příprava, pracovní zkušenosti, uznávání výsledků neformálního a informálního 

vzdělávání, dluhové poradenství, mentoring, rehabilitace, zdravotnické služby a služby dlouhodobé 

péče, péče o děti a předškolní vzdělávání, podpora bydlení a dopravy), která by indikovala 

individuální cestu zpět na trh práce. Doporučení počítá s vytvoření tzv. jednotných míst pro osobní 

kontakt (single point of personal contact) a rozšířením služeb pro podniky a cílenějšími pobídkami 

pro podniky. 

Vladimíra Drbalová 

Mezinárodní vztahy – Evropské záležitosti 


